
                                         

 
  

 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 
 

Det. Dirigenziale n. 65/DG/2018 
 

Data: 08/03/2018 
 

CIG: Z9522AD587 

CUP: 172979 – 172980 – 172982 - 172984 
 

 
OGGETTO: Fornitura di quattro polizze fideiussorie per cauzione verso la Regione Toscana, per 
anticipo quota contributo sulle quattro azioni/percorsi formativi facenti parte del progetto RETe 
EQuA. 
 

 
 

VISTO il bando della Regione Toscana del 30/08/2016 sull’avviso POR FSE 2014-2020, Obiettivo 

Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione – Avviso per la concessione di finanziamenti 

ex art. 17 comma 1 lett. A) e c) della L.R. 32/2002 per progetti formativi strategici relativi alla filiera 

Meccanica e Energia. 

PREMESSO che con Decreto Dirigenziale 31 maggio 2017, n. 8151 il progetto RETe EQuA è stato 

ammesso a finanziamento e la graduatoria è stata poi pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Toscana del 21/06/2017, N. 25, Parte Terza. 

CONSIDERATA la necessità di Co.Svi.G. di provvedere a tutte le anticipazioni finanziarie 

necessarie per lo svolgimento delle attività di cui al progetto, al fine di consentire la corretta e 

regolare realizzazione dello stesso come specificato all’art. 5 comma c) della convenzione con la 

Regione toscana per il Progetto RETe EQuA. 

CONSIDERATA altresì la necessità di Co.Svi.G. di richiedere per il Progetto codice 172979 - 

Azione 1 e per il Progetto codice 172980 - Azione 1 un anticipo di una quota pari al 40% del 

finanziamento pubblico (calcolato in base ai costi standard applicati alle ore di formazione previste, 

secondo la seguente formula: 40% (A x C) dove A = Unità di costo standard (UCS) - Spese 

strutturali per la realizzazione del progetto (SRP) = € 121,2 e C = Ore di formazione previste = n. 

386) e per i Progetti codici 172982, 172984 - Azioni 2 – 3 un anticipo di una quota pari al 40% del 

finanziamento pubblico, in conformità con quanto previsto dalla convenzione con la Regione 

Toscana all’Art. 7 (modalità di erogazione del finanziamento), dietro presentazione di garanzia 

fideiussoria a copertura di tale anticipo. 

ATTESO che per la suddetta fornitura di polizze fideiussorie si stima una spesa inferiore ad € 

40.000,00. 



                                         

 
  

 

 

PRESO ATTO che, con contratto n. 13_C_15 del 27.10.2015 veniva affidato ad ASSITECA SPA il 

servizio di brokeraggio assicurativo, per l’assistenza nell’affidamento di servizi assicurativi. 

PREMESSO che, per affidamenti a terzi di lavori, servizi e forniture di ammontare inferiore a 

40.000,00 €, il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in economia possano 

avvenire mediante affidamento diretto previa consultazione dell’albo fornitori, o comunque previa 

indagine di mercato, ai sensi dell’attuale art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

RESO NOTO che, previa consultazione dell’Albo Operatori Economici di Co.Svi.G., non risultano 

compagnie assicurative iscritte all’albo dei fornitori. 

RESO NOTO che, previa indagine di mercato effettuata dal Broker ASSITECA SPA, HCC 

INTERNATIONAL INSURANCE COMPANY PLC, con sede legale in Milano e C.F. 09250390961, 

risulta idonea all’affidamento della fornitura in oggetto. 

CONSIDERATO che, in virtù di quanto sopra riportato ed al fine di raggiungere gli scopi prefissati, 

consentendo al tempo stesso un notevole risparmio di tempo e risorse impiegate per l'affidamento 

della fornitura, nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, è stato interpellato l’operatore 

economico HCC INTERNATIONAL INSURANCE COMPANY PLC; 

VISTO che l’operatore economico HCC INTERNATIONAL INSURANCE COMPANY PLC ha 

presentato un’offerta con importo pari ad € 498,00 (oltre il 12,50% di imposte) per il progetto 

codice 172984, di € 498,00 (oltre il 12,50% di imposte) per il Progetto codice 172982, di € 581,00 

(oltre il 12,50% di imposte) per il Progetto codice 172979 e di € 581,00 (oltre il 12,50% di imposte) 

per il Progetto codice 172980, come riscontrabile dall’offerta con mail del 12/02/2018, che 

costituisce parte integrante della presente determinazione, anche se non materialmente allegata. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017 con la quale è stata modificata la 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per la suddetta fornitura è stato assegnato 

il Codice CIG di cui all’oggetto. 

ATTESO che gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI inoltre il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento per le acquisizioni in 

economia. 

RITENUTA congrua l’offerta presentata e verificata la disponibilità finanziaria in bilancio per il 

presente impegno di spesa. 

 

Il Sottoscritto Sergio Chiacchella, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Procura 
notarile del 27/01/2017, e di RUP, 
 

DETERMINA  

 



                                         

 
  

 

 

 L’aggiudicazione definitiva, nonché per l’efficacia della stessa la verifica dei requisiti di ordine 

generale e speciale, ed il perfezionamento dell’affidamento dell’incarico di cui in premessa 

all’operatore economico HCC INTERNATIONAL INSURANCE COMPANY PLC, con sede 

legale in Milano e C.F. 09250390961, per i seguenti importi: € 498,00 (oltre il 12,50% di 

imposte) per il Progetto codice 172984, € 498,00 (oltre il 12,50% di imposte) per il Progetto 

codice 172982, € 581,00 (oltre il 12,50% di imposte) per il Progetto codice 172979 e € 581,00 

(oltre il 12,50% di imposte) per il Progetto codice 172980, per un totale di € 2.158,00. 

 Di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di 

esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali, di partecipazione a una 

procedura d’appalto, inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 

esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

 Per la competenza tecnica in materia e l’assenza di motivi di incompatibilità e conflitto di 

interessi con l’operatore economico aggiudicatario, la nomina a Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto a Lara costagli, dipendente Co.Svi.G. 

 l’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 09/03/2018. 

 

 
Firma del Dirigente Responsabile 

(Sergio Chiacchella) 
 


		2018-03-13T12:10:53+0000
	CHIACCHELLA SERGIO




